1

                   平成 22 年９月 16 日
大阪経済記者クラブ会員各位

水辺の空間で「食」の魅力を楽しむ

『水都・大阪ならではの食を楽しむ 2010年 10月イベントカレンダー』を発行

○ 大阪商工会議所 都市再生委員会（委員長：錢高一善・㈱錢高組社長）は、大阪を

代表する地域資源である「水」と「食」の魅力を組み合わせ、それらが楽しめる

プログラムをまとめて発信する「水都・大阪ならではの食を楽しむ 2010 年 10

月イベントカレンダー」をこのたび発行する。

○ 大阪発祥の料理をはじめ、老舗や人気レストラン、大阪産の食材など、大阪が有

する多様な食資源を、日本初の常設川床「北浜テラス」や様々なクルーズ船など、

特徴ある空間で楽しむことを通じて、水都大阪ならではの観光魅力にしていこう

というもの。

○ 大阪都心部では、昨年の「水都大阪 2009」を機に、船着場や親水空間などの整備

が進み、それらを活用したクルーズや店舗など水辺の楽しみ方が増えつつあるも

のの、個々の舟運事業者や店舗による単独の情報発信には限界がある。そこで、

水辺が心地よい 10 月に、実験プログラムを集中的に実施し、それらをまとめてイ

エベントカレンダーとして発信する。

○ 舟運事業者や水辺のレストランとともに計 11 プログラムを開発、水辺のまちある

きやイベントも含め、カレンダーには全 28 プログラムを掲載している。主なプロ

グラムは、下記の通り。

●クルーズで巡る『OSAKA 老舗味わいツアー』（ｶﾚﾝﾀﾞｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ番号①②）

大阪発祥の料理である「大阪ずし」や「オムライス」を味わうコース

●「お月見クルーズ」（同⑩）

大阪で採れた新鮮な野菜や魚など大阪産（もん）のおつまみとともに

●「水都（スィート）サンド＆水都（スィート）カクテル」（同⑤）

水辺のカフェでの 10 月限定特別メニュー      など

○ こうしたプログラムの情報発信にあたっては、川とまちをつなぐ船着場や水辺の

レストランなどに、休憩・案内・交流等の機能を備えた「川の駅」の設置推進に

取り組む「大阪『川の駅』設置推進チーム」（事務局：大阪商工会議所、大阪シテ

ィクルーズ推進協議会）と連携し、「川の駅」候補店舗などに同カレンダーを設置

するなどして、幅広く案内する。

以  上
＜添付資料＞「水都・大阪ならではの食を楽しむ 2010 年 10 月イベントカレンダー」

記者配布資料

【お問合せ先】
大阪商工会議所地域振興部 中野・中村

０６（６９４４）６３２３
０９０－９１１１－４３７９

クルーズで楽しむ まちあるきで楽しむ

出発 ● 淀屋橋港
料金 ● 1,000円　1ドリンク付
中之島からご来光を楽しむクルーズ。まちが動き始める

までの早朝のひととき、川の流れとともにゆったり流れ

る時間をお楽しみください。

主催・申込：大阪水上バス㈱　tel.6942-5511

8 ご来光クルーズ
中之島からご来光を楽しむ、早朝クルーズ
10月1日（金）―10日（日）　6:30―随時出航

集合 ● Aコース八軒家浜船着場　Bコース枚方船着場
定員 ● 40名―80名
料金 ● 上りAコース　5,800円　下りBコース　3,800円
淀川改良工事100周年を記念し、江戸時代に淀川三十石船の中継港として栄えた枚方までの

クルーズ。龍馬はじめ幕末の志士たちも利用したはず！

主催・申込：一本松海運㈱（10月1・3・8・9日）tel.6441-0532
大阪水上バス㈱（10月15・16・22・23日）tel.6942-5511

9 蘇れ淀川舟運　龍馬も乗った！江戸時代の三十石船
淀川を"くらわんか船"で有名な枚方へ
10月1・3・8・9・15・16・22・23日

集合 ● 八軒家浜船着場
定員 ● 30人
料金 ● 3,000円
泉州の魚と野菜にこだわった北浜テラス「泉州旬味十六

夜」特製のおつまみセットを積み込んだ、お月見クルーズ。

川からきれいな満月をどうぞ！

10お月見クルーズ
特製・大阪産（もん）のおつまみとともに
10月22日（金）19:00―20:00

集合 ● 本町橋船着場　　定員 ● 10人／回
料金 ● 4,000円　クルーズ・サンドイッチ代金含む
川風を直接感じるオープンデッキの小型船による、2時間

半の船旅をたっぷりお楽しみください。大阪湾クルーズは

名村造船所跡地、淀川クルーズは毛馬閘門の見学も。こだ

わりの北浜サンドランチボックスつき。

11 e-よこ・船旅！船遊び！
大阪最古の堀川・東横堀川からの新体験
10月2日（土）
10:30―13:00大阪湾クルーズ　13:30―16:00淀川クルーズ

主催：大阪水上バス㈱　泉州旬味十六夜
申込：大阪水上バス㈱　tel.6942-5511

主催・申込：東横堀川水辺再生協議会
事務局：大阪商工会議所地域振興部　tel.6944-6323

有名な観光地や名所旧跡だけではない、地域の暮らしに根ざした
“リアルな大阪”を、地元ガイドの案内で体感できるまちあるきツアー。
10月に行われる「水の回廊」周辺のコースをご案内。

大阪旅めがね

水都大阪のシンボル中之島、ビジネスと文化のつながりをめぐる
日時 ● 10月2日（土）・3日（日）・9日（土）・11日（月・祝）12:50―15:20
料金 ● 3,500円　　集合 ● 京阪電車・地下鉄天満橋駅周辺
船から陸から楽しむ大阪城ツアー
日時 ● 10月2日（土）・3日（日）・9日（土）11:00―13:20
料金 ● 3,500円　　集合 ● 難波周辺
大正・三軒家　下町の水辺楽園ツアー
日時 ● 10月9日（土）・16日（土）・23日（土）14:40―16:40
料金 ● 3,480円　　集合 ● JR・地下鉄大正駅周辺
道頓堀・定番エリアのさらに奥ツアー
日時 ● 10月2日（土）・9日（土）10:50―13:20
料金 ● 3,500円　　集合 ● 難波周辺

大阪あそ歩

これぞ浪華八百八橋！中之島名橋コレクション―過去と現在を繋ぐ歴史の架け橋たち
日時 ● 10月5日（火）13:30―
料金 ● 1,000円　　集合 ● 京阪電車中之島線中之島駅改札口前
水の底に消えた蕪村のふるさと・毛馬村―春風や 堤長うして 家遠し
日時 ● 10月28日（木）13:30―
料金 ● 1,000円　　集合 ● 地下鉄谷町線都島駅改札口前
安けく治むる川・安治川を作った豪商―大阪の恩人・河村瑞賢ものがたり
日時 ● 10月10日（日）13:30―
料金 ● 1,000円　　集合 ● 阪神電車なんば線西九条駅西改札口前
東横堀見聞録―天下の貨の七分は浪華にあり！
日時 ● 10月16日（土）9:30―
料金 ● 1,500円　　集合 ● 大阪証券取引所１Ｆ
道頓堀繁盛記―道頓堀五座からくいだおれ、戎橋まで
日時 ● 10月3日（日）・30日（土）13:30―
料金 ● 1,000円　　集合 ● 地下鉄千日前線・堺筋線日本橋駅東改札口前
これぞ大正ロマン！渡し船に乗って巨大工場見学―木津川飛行場跡と船町工場群と
日時 ● 10月22日（金）13:30―
料金 ● 1,000円　　集合 ● 大阪市営バス「東船町」バス停前

太左衛門橋船着場
クルーズ＆ウォーク

大阪クルーズとミナミ老舗つまみ食いツアー
日時 ● 10月2日（土）10:50―　　料金 ● 4,980円　　　　　 集合 ● 大阪城港
道頓堀クルーズと老舗料亭ツアー
日時 ● 10月2日（土）17:20―　　料金 ● 8,980円 食事付　　集合 ● 太左衛門橋船着場
JAZZクルーズと懐かしの蓄音機JAZZライブ
日時 ● 10月3日（日）10:50―　　料金 ● 4,980円 昼食付　　集合 ● 大阪城港
初心者の為のミナミJAZZクルーズとJAZZライブツアー
日時 ● 10月3日（日）16:50―　　料金 ● 8,980円 食事付　　集合 ● 太左衛門橋船着場

食10

20
10

 O
ct

ob
er

 e
ve

nt
 c

al
en

de
r

「食の都・大阪」には、大阪発祥の料理をはじめ、

老舗や人気レストラン、また大阪産の野菜や魚介類など、多彩な魅力があります。

そんなとっておきの食の魅力を、水辺のレストランや水上カフェ、

クルーズ船など、「水の都」ならではの空間でお楽しみいただくプログラム。

おいしくて、心地よい―　秋の水辺をお楽しみください。

イベントカレンダー
月

水
都
・
大
阪
な
ら
で
は
の

食
を
楽
し
む

2010.

発行｜大阪商工会議所　大阪「川の駅」設置推進チーム

問合　旅めがね事務局
 tel.6624-8500　www.tabimegane.com

申込　（財）大阪観光コンベンション協会
 tel.06-6282-5930　www.osaka-asobo.jp

主催　実行委員会"総衆ミナミ"　㈱インプリージョン
申込　㈱インプリージョン　tel.6624-8500

御
堂
筋

ドンキ
ホーテ

クロス
ホテル

ホテルビスタ
グランデ大阪

道頓堀川

鍵屋資料館

河
川
公
園

天野川

三矢公園

淀川

大
手
橋

中大江
公園

中大江
小

中央大通

本町通

土佐堀通

シティプラザ
大阪

大阪商工
会議所

マイドーム
おおさか

産業
創造
館

東
警察

東郵
便局

開平
小

本
町
橋

農
人
橋

平
野
橋

東
横
堀
川

松
屋
町
筋

谷
町
筋

堺
筋

御
堂
筋

今
橋

葭
屋
橋

八軒家浜
船着場

淀屋橋船着場

高
麗
橋

船
着
場

大川

「川の駅」とは、川の近くにある拠点で、トイレや休憩場所があり、

地域の情報を提供するとともに、人がいて簡単な受け答えを通

じて、人と人との出会いと交流を促進する施設です。大阪「川

の駅」設置推進チームでは、2009年8月にオープンした「川の

駅はちけんや」に続き、川とまちをつなぐ船着場や、川沿いの

レストランなど様々な施設を活用し、水都大阪に常設「川の駅」

の設置推進をめざしています。

「川の駅」coming soon !

クルーズで巡る「OSAKA老舗味わいツアー」
大阪発祥の老舗料理を味わう

2 手間ひまかけた多彩なる技“大阪ずし”を味わう
船場・中之島コース
10月15日（金）11:30―14:00

集合 ● 吉野すし本店　大阪市中央区淡路町3-4-14　　定員 ● 10人　申込先着順
料金 ● 5,000円　お料理、クルーズ、スィーツ代金含む
ｽｹｼ ｭ゙ｰﾙ ● 11:30ランチ（大阪ずし）→芝川ビル見学→クルーズ（淀屋橋港～ほたるまち
港）→ティータイム（堂島リバーフォーラムカフェ）→14:00解散

大阪鮓とは、箱ずしや棒ずしといった押しずしのこと。手間ひまかけた美麗な仕上がりは、

二寸六分の懐石とも称されます。昭和２年に建てられ花嫁学校があった近代建築・芝川ビル

の見学や小型船クルーズを楽しんだ後は、関西初上陸のイタリア名門ブランドBABBIのチョコ

レートスィーツをどうぞ！

主催：大阪「川の駅」設置推進チーム・大阪商工会議所
申込：大阪商工会議所地域振興部　tel.6944-6323　 chishin@osaka.cci.or.jp

集合 ● レストラン北極星心斎橋本店　大阪市中央区西心斎橋2-7-27
定員 ● 10人　申込先着順　　料金 ● 4,000円　お料理、クルーズ、スィーツ代金含む
ｽｹｼ ｭ゙ｰﾙ ● 11:30ランチ（北極星オムライス）→クルーズ（太左衛門橋船着場→本町橋
船着場）→ティータイム（濱田屋珈琲）→クルーズ（本町橋船着場→八軒家浜船着場）
→14:00解散

1926年（大正15年）、胃の悪い常連客のためにオムレツとライスを合体させ誕生したのが、

北極星のオムライス。ランチの後は道頓堀から東横堀川をクルーズし、本町橋のたもとで、

人気の特製シュークリームでひとやすみ。再び八軒家浜までクルーズを楽しみます。

主催：大阪「川の駅」設置推進チーム・大阪商工会議所
申込：大阪商工会議所地域振興部　tel.6944-6323　 chishin@osaka.cci.or.jp

1 洋食からの偉大なる発明“オムライス”を味わう
ミナミ・八軒家浜コース
10月9日（土）11:30―14:00 場所 ● 淀屋橋港　料金 ● カフェ400円

大阪のど真ん中・中之島から、この時期だけ、生駒の山並

みから昇る朝日を眺めることができます。期間限定の水上

カフェで、「ご来光」とともにゆったり流れる「中之島時間」

も感じてみてください。

主催：NPO法人もうひとつの旅クラブ　　※申込不要

3 ご来光カフェ
生駒の山並みから昇る朝日を眺める、水上カフェ
10月１日（金）―11日（月・祝）5:30―8:30

場所 ● ULTRA 2nd COFFEE AND DINER
料金 ● サントウィッチ490円　カクテル490円
"水都"（スィート）が味わえるサンドウィッチとカクテルが

初登場。昼は水都サンドで水辺ランチ。夜はカクテルを

楽しみながらあなたの好きな水辺を語り合ってください。

10月限定、お見逃しなく！

5 水都（スイート）サンド＆水都（スイート）カクテル
水都大阪に初登場！10月限定オリジナルカクテル
10月中　8：00―23：30 日・祝休

場所 ● そば切り　てる坊
定員 ● 8人／回　申込先着順　　料金 ● 1,500円
明治時代に料理旅館を営んでいた当時の写真や道具類な

どを特別公開。オーナーの昔語りとともに見学した後は、

絶品おそばをお楽しみください。

主催・申込：そば切りてる坊　tel.6231-8885

6 大大阪時代の北浜界隈を偲ぶ
料理旅館だった当時の写真や道具類を特別公開
10月31日（日）＜第1回＞11:30―13:00 ＜第2回＞15:00―16:30

場所 ● カジュアルレストラン OUI
料金 ● 無料
中央公会堂の眺めがすばらしい北浜テラスOUIでのライブ

演奏。ライトアップされる水辺の景色に、美味しいイタリア

料理とワイン、さらに音楽で乾杯!!

主催：OUI(ウィ)　tel.6233-1192　　※申込不要

7 北浜テラス de ライブ
水辺での音楽とイタリア料理、ワインに乾杯！
10月下旬

場所 ● とんぼりリバーウォーク　南側歩道
繁華街ミナミの真ん中を流れる道頓堀川沿いの遊歩道「と

んぼりリバーウォーク」にカフェが出現！デッキテラスから、

川・まち・船・橋をお楽しみください。

主催：道頓堀商店会　　運営：TiTAN  tel.6213-7888
※申込不要

4 とんぼりリバーウォーク・カフェ
のみの市やライブも開催
10月1日（金）―3日（日）11:30―20:00

水都にぎわい創出プロジェクト2010
「River！リバー！りばー！～リバリバ大阪2010」
日時 ● 10月1日（金）―3日（日）10:00―21:00
場所 ● 中之島公園、八軒家浜、本町橋船着場、太左衛門橋船着場、湊町船着場、
 大阪ドーム千代崎港
昨年開催された「水都大阪2009」を受け継ぎ、「水都大阪」ブランドを発信し、新しい水辺の

魅力をつくりだす社会実験イベント。中之島公園でのワークショップやリバーサイドカフェの

ほか、水の回廊の各船着場でも、ジャズライブやクルーズ、能公演などが行われる。八軒家浜

では色とりどりの噴水ショーや噴水に投影した映像上映も。

問合せ：大阪市ゆとりとみどり振興局　tel.6282-5902
www.osaka-info.jp/suito/river_river2010.html

ベイ＆リバーサイドパーティOSAKA  2010
日時 ● 10月２日（土）　　場所 ● 海の御堂筋、大阪湾
水都大阪の「川」と「海」を活用したイベント。海の御堂筋を中心に、大阪都心とベイエリアを

9ルート、230便の船で結ぶ「ウキウキ船さんぽ」や、各船着場では音楽ライブやバザーなど

が開催される。

大阪ウォーク
日時 ● 10月9日（土）・10日（日）　　集合場所 ● 大阪城公園　太陽の広場
大阪城を中心に、幕末・維新を旅するウォーキングイベント。9日は「海の御堂筋・水辺を歩

く」、10日は「大阪の歴史を知る旅」。各日5ｋ～40ｋのコースがある。メイン会場では豪華

ゲストのトークショーやイベントもあり。

問合せ：大阪ウォーク事務局　tel.6940-0789　www.osakawalk.jp

水辺で楽しむ イベントで楽しむ

問合せ：大阪商工会議所　tel.6944-6323　　発行日：2010年9月
地域資源∞全国展開プロジェクト

2

11

1
4

7

6

5
10

3 8

9A

9B

メインエリア

なんばエリア 枚方船着場エリア

designed by alt.design associates

map

主催：ULTRA 2nd COFFEE AND DINER  　tel.6949-8804　　※申込不要

詳細な日程は、OUIまでお問い合わせ下さい